

## HEYDƏR LİYEV AZƏRBAYCANIN HƏRBİ TARİXİ HAQQINDA

**Mehman Süleymanov**

*Milli Elmlər Akademiyası A.Bakıxanov  
adına Tarix institutunun aparıcı elmi işçisi,  
tarix üzrə elmlər doktoru, dosent  
smehman@mail.ru*

### Xülasə

Heydər liyevin özünün müxtəlif çıxışlarında nəqdim dövrlərində nəba layaraq Azərbaycan xalqının hərbi tarixinin aktual məsələlərində yərlə münasibət bildirmişdir. Bu mənadə Heydər liyevin Azərbaycanın XIX-XX əsrlərində hərbi tarixi haqqında söylədiyi fikirlər xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Onun fikrincə bu tarix daha yaxın tarix idi və Azərbaycanın müasir hərbi tarixinin formalaşmasında onun özünəməxsus yeri vardır. Heydər liyev bu tarixi dəyərdən öyrənməyə və yaymağa çalışırdı. Bunu Heydər liyev həmişə yeni ordu quruculuğunun və ölkənin müdafiəsinin mühüm istiqamətində biri sayırdı. Heydər liyev konkret Azərbaycan generallarının təmsalında xalqın hərbi tarixinin zənginləşməsinə öz münasibətini bildirirdi.

**Açar sözlər:** Hərbi tarixi, hərbi xidmət, milli zabit kadrları, müstəqil ordu, hərbi-vətənpərvərlik tərzisi, hərbi nəslər

**Giriş** Azərbaycan dövlət müstəqilliyinin möhkəmləndirilməsi nəmin xalqın mübariz ruhunun canlandırılması üçün Ulu öndər Heydər liyevin istinad etdiyi dəyərləmələrdən biri hərbi və qəhrəmanlıq tarixi idi. Bu tarixi o, keçmişimizdə nə miras qalmı zəngin və ibrətətamiz bir sənət kimi qiymətləndirir və hər bir vətəndaşda bu tarixi tapınmağa çalışırdı. Ölkə rəhbərinin fikrincə, bu tarix Azərbaycan xalqının Vətən, torpağa bağlılıq, Vətən sevgi tarixi idi və bu tarixi sənədağıt göstərilmiş müstəqilliyin bədilinin real zəmin yarada bilirdi.

### Heydər liyev və Azərbaycanın hərbi tarixi

Heydər liyev çıxışlarında, söhbətlərində xüsusilə yaxın tariximiz olan XIX və XX əsrlərdə nəba verən hərbi-siyasi proseslərin təhlilində, bu dövrün yetirdiyi Azərbaycanlı sərərdərlər və generalların slin, Azərbaycan övladlarının qəhrəmanlıq nümunələrində, onların öyrənilməsinə və insanlara çatdırılmasına daha geniş yer ayırırdı. XIX əsrin vətənləri Azərbaycan tarixinin xanlıqlar dövründə sadəfdir. Məlumdur ki, həmişə dövrə tarixi səhnədə mövcud olan Azərbaycan xanlıqları öz müstəqilliklərini qoruyub saxlamaq üçün imaldə və cəhdə yerləni iki böyük dövlət qəhrəmanı mübariz aparmalı olmuşdular. Bu dövrün tarixi də Azərbaycan xalqının qəhrəmanlıq tarixidir.

Heydər liyevin çıxışlarından birində uaqalasının qəhrəmanlıq tarixində nə söz açılır. uaqalasının qəhrəmanlıq keçmişinin nümunəgətirilməsində, Heydər liyevin Azərbaycanın xanlıqlar dövrünün müstəqilliyin qorunması üçün aparılan mübariz tarixin ümumi baxışını kimi dəyərləndirmək olar.

Xanlıqlar dövründən sonra, çar Rusiyasının tərkibində oldu və vaxt Azərbaycanında hərbi inin yeni bir dövrü nəba layır. Bu dövrün xarakterik tərkibində ibarətdir ki, çar Rusiyası tərkibində Azərbaycanlılar hərbi in cəlb edilmirdilər. Bunun səbəblərində biri o idi ki, çar Rusiyası bu rejimin inəlinə qarşı qətiyyətli mübariz aparmı Azərbaycan xalqının övladlarına etibar etməirdi və min deyildi ki, Azərbaycanlılara paylanmış olan silahlar rejimin özünə qarşı çevrilməyə cəhdilirdi. Rusiya inəlinə qarşı bəlbir bərləməli hali arasında kifayət qədər güclü idi.

...Naxçıvan xanları sülaləsində nə bir neçə general çox uurla xidmət etmişlər: general Ehsan xan, general Kalbali xan, Hüseyn xan, smayıl xan, Cəmid xan Naxçıvanski r. Bakıxanovlar sülaləsində nə bir çox generallar Azərbaycan tarixində və rus ordusunun tarixində görkəmli yer tutmuşlar. Talı xanovlar sülaləsində nə bir çox generallar bizim tariximizin səhifələrində öz yerlərini tutmuşlar. General Fərəc bəy A. ajev, general A. alarov, general r. blinski və başqaları - bunlar hamısı XIX əsrdə və XX əsrin vətənlərində orduda xidmət etmiş yüksək rütbəli generallar, Azərbaycan oğullarıdır"[1].

Heydər liyev burada Azərbaycanın hərbi tarixinin ulduzları olan bir sıra generalların adlarını çəkmişdir. Heydər liyevin xatırladığı generalların bir neçəsi, o cümlədə nə general Balaki r. blinski, general Fərəc bəy A. ajev, general Ehsan xan Naxçıvanski, general Kalbali xan Naxçıvanski, general smayıl xan Naxçıvanski, Bakıxanov sülaləsində nə olan generallar həl XIX əsrin birinci yarısında Rusiya ordusunda

xidmətə bələm və yüksək general rütbəli rindən layiq görülməmişdir. Bu generalların adı, öhrətli xidmət etdikləri illərdə çox-çox trafa yayılmışdır və onların hərbi və cəmiyyətə Azərbaycan xalqının qəhrəmanlıq tarixinin çox məzmunlu və qürur doğurucu səhifələrini təşkil edir. General Balakidze, general Smayilxan Naxçıvanski kimi generallar həm də rus hərbi qulluqçuları arasında xidmət nümunəsinə çevrilmişdir və onların öz rindən sonra zəngin bir məktəb qoyub getmişdir.

XIX əsrin və II rindən başlayaraq azərbaycanlılar arasında tanınmış general və hərbiçilərin slinin də formalaşmasına bələm oldu. Heydər Əliyev bu nəsil rindən general Naxçıvanski rindən slinin, general Bakıxanovlar rindən slinin, general Talıxanovlar rindən slinin adlarını çəkmişdir. Bu nəsil rindən sırasına Qacarlar rindən slini, Yedigərovlar rindən slini, İxlinski rindən silini dəlavə etmək mümkündür. Bu nəsil rindən hər birinin həm general övladları, həm də silsilə təşkil edən zabitləri olmuşdur. General Naxçıvanski rindən arasında Heydər Əliyev Hüseynxan Naxçıvanski və Cəmidxan Naxçıvanski adlarını çəkmişdir. Bir alay azərbaycanlılardan təşkil edilmiş “Vətəndaş diviziyası” da bu korpusun tərkibində müharibəyə qatılmışdır. Göstərdiyi və cəmiyyətə görən Hüseynxan el 1914-cü ilin oktyabr ayında Müqəddəs Georgi ordeninin 3-cü dərəcəsinə layiq görüldü. Həmin ilin noyabr ayında Hüseynxan Müqəddəs Vladimir ordeninin 2-ci dərəcəsi ilə təltif olundu. 1915-ci ildə general-adyutant, 1916-cı ildə isə tam süvari generalı rütbəsinə layiq görülməsi [6] də Hüseynxan Naxçıvanski xidməti uurlarının yəni nümayimidir.

Heydər Əliyevin öz çıxışlarında adlarını təkrar-təkrar çəkdiyi zabitlər və generalar arasında Səməd bəy Mehmandarovla İslam İxlinski xüsusi yer tuturlar. Ölkə prezidenti bu generalları həm I Dünya müharibəsinin iştirakçıları kimi, həm də Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin iştirakçıları kimi xatırlayırdı. Bu generalların hər ikisi general Hüseynxan Naxçıvanski kimi azərbaycanlılar arasında nizami hərbin zirvəsidir, yeni bir məktəbin yaradıcılarıdır, nəbələm isə müstəqil Azərbaycanın milli ordusunun təşkilatçılarıdır.

Heydər Əliyev bu generalların Port-Artur müharibəsinin iştirakçısı olmasını da xatırladırdı [1]. Səməd bəy Mehmandarovun, istər İslam İxlinski xidməti həyatının daha mühüm səhifələrindən biri I Dünya müharibəsi ilə bələmdir. Silsilədə bu müharibə Azərbaycanın hərbiçilərin slinin yetimlərinin sınaq meydanı oldu.

Tarixdə nəməlumdur ki, hərbi müstəqilliyini dəlavə etməzdən və I Azərbaycanın ciddi razi problemləri var idi. Azərbaycanın mərkəzi hərbi ordu Bakı hərbi bölgəsində nəqəvvəli rindən silindiyi və onların tabeliyi altında burada çox böyük hərbi qəvvəli rindən silinmişdir. Bu qəvvəli rindən Bakının milli qəvvəli rindən silinməsi altında olmasına heç cür razi deyildilər və öz məqsədlərindən nəail olmaq üçün bu qəvvəli rindən 1918-ci ilin martında Bakıda azərbaycanlı haliyə qarşı amansız soyqırımı həyata keçirdilər. Azərbaycanın müstəqilliyi rəftərsiz Lənkəran bölgəsində və İslam bölgəsində, sonra isə denikinçi qəvvəli rindən nəzarət altına keçdi və onlar da Azərbaycan xalqının bu bölgədə olan haqqını tanımaq istəməyirdilər. Nəhayət, Qarabagda lıq hissəsinə də nəzakəvvəli rindən nəzarət altına düşmüşdü. Təkilən yenicə bələm Məsləman korpusunun isə bir gücü yox idi ki, Azərbaycan xalqına düşmənlər olan bu qəvvəli rindən müqavimət göstərmə bilsin. Belə bir vəziyyətdə müstəqilliyinin ilk günlərini yaayan Azərbaycan hökuməti hərbi yardım üçün Osmanlı Türkiyəsi hökumətinə müraciət etdi. Bu müraciətin nəticəsi kimi, Azərbaycan Türkiyə hərbi qəvvəli rindən göndərdi. Heydər Əliyev Qafqaz slam Ordusunun tarixi fəaliyyətinə yüksək qiymət verirdi [3].

Silahlı Qəvvəli rindən günü münasib tələ Azərbaycan Respublikasının Silahlı Qəvvəli rindən xsi heyətinə göndərdiyi təbrikində isə Heydər Əliyev Cümhuriyyət dövründə aparılan ordu quruculuğunu belə qiymətləndirirdi: “Azərbaycanda ordu quruculuğu prosesi çox çətin, mürəkkəb və ziddiyyətli mərhələlərdən keçmişdir. Xalq Cümhuriyyətinin mövcud olduğu 1918–1920-ci illərdə Səməd bəy Mehmandarov, İslam İxlinski və digər peşəkar hərbiçilərin rəhbərliyi altında yüksək intizama və hərbi hazırlıq məlik, döyü qabiliyyətli milli ordu hissələri formalaşdırılmışdır. Azərbaycanın yeni yaradılmış ordusu Ermənistanın təcavüzünün qarşısının alınması, Qarabagda və digər razi rindən separatçı hərkatların yatırılması və ölkə sərhədlərinin qorunmasında mühüm rol oynamış, öz hərbi qabiliyyətini nümayiş etdirən bilmişdir” [2].

Bu fikirlərin hər ikisində Cümhuriyyətin ordu quruculuğu Heydər Əliyev tərəfindən çox yüksək qiymətləndirilmişdir. Cümhuriyyətin bu tarixini Azərbaycan xalqının ümummilli lideri böyük ehtiramla xatırlayırdı. Heydər Əliyev xüsusi olaraq vurğulayırdı ki, çətin razi olmasına baxmayaraq Cümhuriyyət ordusunun rəhbərliyi yüksək intizama və hazırlıq məlik, döyü qabiliyyətli milli ordu hissələri formalaşdırdılar. Bu qəvvəli rindən silinməsi uurlu illərdə gördülər və Ermənistanın Azərbaycan qarşı tərəfini təxribatlara qarşı mübarizə apardılar.

Heydər Əliyev görə bu dövr istər Azərbaycan tarixi üçün, istər Azərbaycanın hərbi tarixi üçün kifayət qədər maraqlı və ziddiyyətli bir dövrdür. Çünki siyasi mahiyyətinə, ideoloji ziddiyyətlərinə, mərkəzin diktat xarakterinə baxmayaraq bölgədə ideologiyasına əldənmiş olan müyyənlər milli qəvvəli rindən Azərbaycanın hüquqlarının qorunub saxlanması üçün müyyənlər cəhdlər göstərmiş və çalışmışlardır. Bu, ordu

quruculu unda da bel idi. Erm ni da naklı ı il çul a mı olan bol evizmin i alçı mahiyy tin baxmayaraq sovetl dirilm kd olan Az rbaycan Ordusunda da bir sıra milli keyfiyy tl rin qorunmasına c hd göst rilirdi. Baxmayaraq ki, bol evik i alının el ilk günl rind n Cümhuriyy t ordusunun h rbi qüvv l ri, bu qüvv l rin zabıt v sg rl ri kütl vi qırmızı terrora m ruz qaldılar. H tta liheyd r Qarayevin r hb rliyi altında Az rbaycanın sovetl mi h rbi hiss l ri Qaraba da erm ni-da nak qüvv l rin qar ı çox a ır döyü l r apardılar. Y ni, N rıman N rımanov v bol evizm tapınmı olan bir sıra xsl r, o cüml d n d el sonradan Az rbaycanın h rbiyy v b hriyy komissarı t yin edilmli liheyd r Qarayev yeni raitd bol evizmin Az rbaycana qar ı siyas tind milli maraqların qorunmadı ının ahidi oldular. Erm ni-da nak qüvv l ri Az rbaycanın sovetl m sind n vv l Az rbaycana qar ı hansı münasib td idil rs , Az rbaycanın sovetl m sind n sonra da h min münasib td qaldılar.

N rıman N rımanov kimi xsl r Az rbaycanın qırmızıla dırılmı ordusunda da milli ruhun az-çox qorunmasına çalı dılar. Az rbaycanın böyük s rk rd l ri S m d b y Mehmandarovla lia a ıxlinskiyin bol evizm terrorundan qorunub saxlanması v onların Az rbaycan xalqına qaytarılması da bu c hdl rin n tic si idi. Bu s rk rd l r h tta yeni raitd Az rbaycan h rbçil rinin yeti dirilm sin c lb edildil r. Bu istiqam td d h m S m d b y Mehmandarov, h m d lia a ıxlinski son d r c h miyy tli xidm tl r göst rdil r. Onlar Birl mi Komandirl r M kt bind t lim-t rbiy il m ul olmaqla t crüb l rini, bilikl rini yeni h rbçil r verdil r ki, Heyd r liyev d onların bu xidm tini yüks k qiym tl ndirirdi.

Az rbaycan Xalq Cümhuriyy tinin süqutundan sonra müst qıl Az rbaycan Ordusunun m hvi x tti götürüldü v çox tezlikl d buna nail olundu. Yeni tarixi rait Az rbaycanlılar arasında h rb i i üçün tamamil yeni v ziy t yaratdı. Heyd r liyev bu dövrün h rbi irsinin d do ru-düzgün öyr nilm sinin vacibliyini qeyd edirdi. H rbi i l ba lı bu dövrün xarakterik xüsusiyy ti ondan ibar t idi ki, bir t r fd n h rbi i d olan az rbaycanlıların milli qüvv l r kimi formala masına imkan verilmirdi, dig r t r fd n is bel bir raitd d az rbaycanlılar h rbi sah d n y qadir olduqlarını nümayi etdirm y çalı rdılar. "Az rbaycanın bol evik Rusiyası t r find n i alından sonra müst qilliyin n mühüm atributu olan milli ordu hiss l ri l v edilmli , az rbaycanlılar Sovet Silahlı Qüvv l ri sıralarında h rbi xidm t c lb edilmli dir. Az rbaycanın SSR t rkibind oldu u ill rd milli zabıt korpusunun formala masına, az rbaycanlıların yüks k h rbi v zif l r ir li ç kilm sin müxt lif süni mane l r yaradılırdı"[2].

Bu m nada Heyd r liyev Az rbaycan övladlarının II Dünya müharib sind v Böyük V t n müharib sind ki i tirakına xüsusi yer ayırırdı. Onun çıxı larında h m az rbaycanlıların bu müharib d i tirakı v onların göst rdikl ri q hr manlı ın, arxa c bh d q l b nin ld edilm sin Az rbaycan xalqının verdiyi töhf l rin, h m d Böyük V t n müharib sin olan mövcud münasib tl rin geni t hlili aparılmı dr. Bütünlükd bu müharib az rbaycanlılar arasında h rb i inin yeni v z ngin bir s hif sidir v Heyd r liyev d bu s hif nin obyektivc sin , milli d y rl r baxımından qiym tl ndirilm sin t kid edirdi[7].

Müharib ill rind az rbaycanlılardan ibar t bir neç milli diviziya t kil edilmli di v Heyd r liyev h min diviziyaların t kilini d Az rbaycan övladlarının h rbi üca tinin nümayi i baxımından h miyy tli hadis sayırdı. Bu diviziyaların t kili h m d milli h rbi t f kkürün inki afında maraqlı bir hadis idi v bu diviziyaların xidm t yolu is az rbaycanlıların h rbi qabiliyy tinin v istedadının daha bir ifad si idi. Müharib nin q l b il ba a çatdırılmasında Heyd r liyev h r bir az rbaycanlı döyü çünün böyük üca t gös- t rdiyini v onların q hr manlıqları il Az rbaycan tarixin d y rli bir s hif yazıldı ını bildirirdi. Bu tarixi xidm tl ri Heyd r liyevin fikrinc , bütünlükd fa izmin qar ısının alınmasında Az rbaycan xalqının ortaya qoydu u xidm tl r kimi xatırlayırdı. Ölk ba çısı Az rbaycan xalqının bu tarixi xidm tl rin , h rb meyda- nında yaratdı ı q hr manlıqlara gör özünün qürur keçirdiyini b yan edirdi. Eyni zamanda Heyd r liyev xalqın bu f dakarlı ının n sill r nümun oldu unu v n sill r t r find n öyr nilm li oldu unu qeyd edirdi.

Heyd r liyev Az rbaycan xalqının Böyük V t n Müharib sinin gedi ind göst rdiyi mübarizliyin respublikaya qar ı istiqam tl nmi erm ni t cavüzünün qar ısının alınması, i al altındaki Az rbaycan torpaqlarının azad edilm si üçün örn y çevrilm sinin z ruriliyini d b yan edirdi. Respublika Prezidenti bildirirdi ki, Az rbaycan torpaqlarını Az rbaycan xalqı özü azad etm lidir, bu i i k nardan kims g lib görm y c kdir. O, Böyük V t n Müharib si ill rind oldu u kimi bütün xalqı bu müq dd s v zif nin icrasına hazır olma a s sl yirdi[1].

**N tic** :XX srin 70-ci ill rind n etibar n Az rbaycanda Heyd r liyev dövrü ba layır v bu dövr d Az rbaycan xalqının h rbi n n l rinin canlandırılması onun adı il ba lıdır. st r Böyük V t n Müharib si q hr manlarının adlarının b dil dirilm si, ist r bu q hr manların yolunu davam etdir c k milli zabıt kadrların hazırlanması v n hay t C m id Naxçıvanski adına xüsusi internat m kt bin t sis edilm si Heyd r liyevin tarixi xidm tl ridir.

**stifad olunmuş ədəbiyyat siyahısı:**

1. Azərbaycan Milli Ordusunun yaradılmasının 80 illiyin əhəmiyyətli yubiley mərasimində nitq. 26 iyun 1998-ci il. [http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3\\_8.pdf](http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3_8.pdf)
2. Azərbaycan Respublikası Silahlı Qüvvələrinin xüsusi heyəti. 24 iyun 2003-cü il [http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3\\_13.pdf](http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3_13.pdf)
3. Bakıda türk əhdliyinə və xatirə abidəsinin açılış mərasimində nitq. 9 aprel 2000-ci il. [http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3\\_9.pdf](http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3_9.pdf)
4. Beyləqan rayonunda ictimaiyyət nümayəndələri ilə vətəndaşların müəvəzəsinə çıxışları. 9-10 aprel 1994-cü il. [http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3\\_4.pdf](http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3_4.pdf)
5. Hərbi xidmətdə yayınmış, fərqlilik etmə və digər hərbi cinayətlərlə törətdiyi xislərin valideynləri ilə keçirilən görüşü. 18 oktyabr 1995-ci il. [http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3\\_5.pdf](http://files.preslib.az/projects/toplu/v2/f3_5.pdf)
6. . . . . , 2005, .164-165